
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

COMUNA RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

www.comunaracos.ro 

 

 

D I S P O Z I Ț I A Nr. 91 
Din 21 februarie 2023 

 
Privind angajarea d-nei SUBȚIREL MARIANA cu contract individual de muncă pe perioadă 

determinată, ca asistent personal al minorului cu handicap grav Subțirel Adelina 

 

 

            

Luând în considerare cererea nr.562/14.02.2023 formulată de d-na  Subțirel Mariana, domiciliată în 

loc. Racoș, str.Câmpul Strâmt nr.8D, comuna Racoș, județ Brașov, prin care solicită angajarea, cu contract 

individual de muncă pe perioadă determinată, ca asistent personal al minorului cu handicap grav Subțirel 

Adelina 

Având în vedere Certificatul de încadrare a copilului într-un grad de handicap cu emis de Comisia 

pentru protecția copilului Brașov conform Hotărârii nr.56/18.01.2023 cu valabilitate de 12 luni, precum și 

acordul D.G.A.S.P.C. Brașov nr.6/16535/(RI31)698/15.02.2023 pentru angajarea unui asistent personal pentru 

Subțirel Adelina, înregistrat la Primăria Comunei Racoș sub nr.699/21.02.2023. 

În baza prevederilor : 

 art. 2, art. 4 și art. 5 din Normele metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi 

oblibaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap aprobat prin H.G. nr.427/2001. 

 Art. 35 alin. (1), art. 39 și art. 44 lit. a) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare 
 Art.10, art. 12 alin. (2), art.83 din Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. e) și alin. (5) lit. e), precum și art. 196 alin. (1) lit. b), și art. 

199 alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

PRIMARUL COMUNEI RACOȘ, JUDEȚUL BRAȘOV  

emite următoarea dispoziție 

 

Art.1 – Începând cu data de 21.02.2023 se anjajează, d-na Subțirel Mariana cu contract individual de 

muncă pe perioadă determinată, pe perioada valabilității certificatul  de încadrare a copilului într-un grad de 

handicap domiciliată în loc. Racoș, str.Câmpul Strâmt nr.8D, comuna Racoș, județ Brașov,  identificată cu C.I. 

seria ZV nr. 240275, eliberat de SPCLEP Rupea la data de 19.12.2018, CNP 2801104082213, ca asistent 

personal pentru minorul cu handicap grav Subțirel Adelina, CNP 6070228082203 cu domiciliul în loc. Racoș, 

mailto:primaria.racos@yahoo.com
http://www.comunaracos.ro/
secretar
Creion



str.Câmpul Strâmt nr.8D, comuna Racoș, județ Brașov, având un salariu lunar brut de 3.000 lei, corespunzător 

gradației 0 vechime în muncă, la care se adaugă indemnizația lunară de hrană, în cuantum de 347 lei brut/lună 

Art.2 - Cu ducerea la îndeplinirea prevederilor prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al 

Comunei Racoș și Compartimentul Finaciar – Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Racoș. 

Art. 3 – Prezenta dispoziție poate fi contestată în baza prevederilor Legii nr. 544/2004 în termen de 30 

de zile de la comunicare. 

Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării controlului 

de legalitate, Compartimentului Asistenta Sociala, Compartimentul Financiar – Contabilitate, la dosarul 

personal și d-nei Subțirel Mariana. 

 

 

 

 

 

 

                            PRIMAR                                                  AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

                      Ion EPUREANU                                         SECRETAR GENERAL  al COMUNEI                                                                

                                                                                     Roxana – Nicoleta POP - LASCU 

 


